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Liebe Christinnen & Christen in den  

Pfarrgemeinden St. Elisabeth & St. Florian! 
 

Dieses Medium trägt jetzt einen leicht veränderten Namen: Statt 
wie bisher „EliFlo live“ steht nun „EliFlo-Infos“ darüber; so ist der 
Name deutlicher anders zum „FroBo live“, dem wöchentlich erschei-
nenden und per eMail verschickten Newsletter unserer „Pfarre zur 
Frohen Botschaft“; bestellbar bei Pfarre@zurFrohenBotschaft.at 
 

Dieser (FroBo live) wird übrigens immer auf unserer Pfarrhomepage http://Pfarre.zurFrohenBotschaft.at veröf-
fentlicht und hängt wöchentlich aktuell ausgedruckt in den Schaukästen: in St. Elisabeth im Kirchenvorraum 
und in St. Florian draußen an der Wiedner Hauptstraße – für jene, die kein Internet haben! 
 

Das wichtigsten Ereignis dieser Tage ist natürlich die PGR-Wahl nächsten Sonntag: Die erfreulich vielen Kan-
didat/inn/en unserer Pfarrgemeinde finden sich auf der Rückseite. Bitte z. B. im Rahmen der Vorstellung heute 
im Gottesdienst schon intensiv vorüberlegen, wen Ihr wählen wollt – weil sonst stellt die große Auswahl bei 
einer Schnellentscheidung in der Wahlzelle eine große Überforderung dar. 
 

Weiterhin eine gute „Zeit der Gnade“, wie die Liturgie die „Fastenzeit“ nennt! 
Euer 

Pfarrer Gerald 
 

 
Verlautbarung der Ergebnisse PGR-Wahl 

Die Ergebnisse der Wahlen für PGR & GA werden am So, 19. 3. ab etwas 20 Uhr unmittelbar nach Auszählung gemein-
sam im Pfarrsaal St. Elisabeth bekannt gegeben. Wer möchte ist herzlich eingeladen, da mit dabei zu sein – und dann 
mitzufeiern und das Ergebnis anzustoßen! 

 
Die nächsten Glaubensabende unsere Pfarre – „Die Botschaft unserer Kirchenpatrone/innen“: 

 

Fr, 17. 3. 2017 in St. Florian (Bekenntnis) 
Prof. Sr. Lic. Gudrun Schellner SSM: AHS-Lehrerin & Ordenslei-

tung „Erkennen und bekennen: Der Hl. Florian damals – 
wir heute. Impulse aus der Enzyklika ‚Laudato sii‘ von 
Papst Franziskus“ 

 

Fr, 24. 3. 2017 im Rektorat St. Karl (Erneuerung damaliger Pasto-
ral und Liturgie) 

em. Univ.-Prof. DDr. Paul Michael Zulehner: St. Karl Borro-
mäus: Was unsere Gemeinden zukunftsfähig macht. 

Fr, 31. 3. 2017: in St. Thekla (Wagemut als Frau): 
Pastoralamtsleiterin Dr. Veronika Prüller-Jagen-

teufel: Erzmärtyrin Thekla: eine widerstän-
dige Verkünderin oder: Christ(in)sein ist 
nichts für schwache Nerven 

 
Fr, 7. 4. 2017: in St. Elisabeth (gelebte Caritas) 
Caritas-Direktor Prof. Msgr. DDr. Michael Landau: 

St. Elisabeth – gelebte Caritas im Alltag 
heute 

Ein ganz ein herzliches Willkommen an alle – die Chance auf persönliche Vertiefung und auf weiteres Kennenlernen…! 
 
 

Fußwallfahrt 2017 
Unsere Fuß/Buswallfahrt findet wieder von Christi Himmelfahrt Do, 25. – So, 28. 5. 2017 statt. Nähere Informationen fin-
den sich auf dem Info- & dem Anmeldeblatt, die in den Pfarrbüros/Kirchen aufliegen, bzw. auf der Pfarrhomepage abruf-
bar sind. Diesmal ist die Wallfahrt vom Weg her deutlich „einfacher“ als letztes Jahr.  
Anmeldung bitte bis 1. Mai 2017 per Anmeldeblatt an Wallfahrt@zurFrohenBotschaft.at schicken oder in einem Pfarrbüro 
abgeben. Herzliche Einladung zum Infotreffen am 23. 3. 2017 um 19:30 Uhr im Pfarrsaal St. Thekla.  
 
 

message4me 
So heißt unsere neue, gemeinsame Pfarrzeitung, die ab kommen-
der Woche in einer Auflage von 34.000 Stück in alle Haushalte un-
serer Pfarre verteilt wird. Sie findet sich auch online auf unserer 
Pfarrhomepage und liegt ab nächstem Sonntag in der Kirche auf. 
 

Fastensuppen-Essen: 
So, 19. 3. nach der 9.30 Uhr-Familienmesse in St. Florian 
So, 2. 4. 12 Uhr in St. Elisabeth 
 

Info-Abend „Fasten im Alltag“ 
Willkommen zu einer Woche „Vollfasten“ (keine fest Nahrung – nur 
Trinken: 2. – 8. 4.; tägliche Austauschtreffen & Begleitung); Info-
Abend dazu: Di, 21. 3. 2017, 18 Uhr im Pfarrheim St. Elisabeth. 
Kontakt: Pfarrer Gerald  

Glocken in St. Elisabeth 
Bei unserem Glocken-Geläut gab es eine gewisse 
Uneinheitlichkeit. Im Gemeindeausschuss haben 
wir beschlossen, ab sofort folgende „Läut-Ord-
nung“ zu verwenden: 

*) vor allen Sonntags- & Feiertagsmessen, so-
wie vor Sakramentsfeiern (Taufen, 
Hochzeiten etc.): 15 min davor 2 Glo-
cken, 5 min davor: alle Glocken 

*) täglich 7-12-19 Uhr 1 Glocke (entfällt am So 
morgens), sowie Fr 15 Uhr 1 Glocke 
(Todesstunde Christi) 

*) zum Abschluss der Hauptgottesdienste (Os-
ternacht, Mette, etc.): alle Glocken 

EliFlo-Infos 

(vormals: EliFlo live) 
Ausgabe 25 (So, 12. 3. 2017) 
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St. Elisabeth: Pfarrgemeinderatswahl am So, 19. März 2017 
 

Wir wählen 1) einen GA = Gemeindeausschuss St. Elisabeth und  
       2) einen gemeinsamen PGR = Pfarrgemeinderat für unsere        
                     Gesamt-Pfarre zur Frohen Botschaft 
       … mit jew. eigenem Stimmzettel. 

Die Möglichkeit zu wählen gibt es am Sa, 18. und So, 19. März 2017 im 
Umfeld der Sonntagsgottesdienstes, d. h. eine ½ Stunde vor und 
nach den Gottesdiensten im Pfarrsaal (So bis 12 Uhr).  
Zusatzwahltermin: Do, 16.März 2017 von 17-19 Uhr im Pfarrbüro 
St. Elisabeth. Bitte bei allen Wahlzeiten einen Lichtbildausweis mitnehmen! 

Für all jene, die zu diesen Terminen verhindert sind, bieten wir als Alternative Briefwahl an. Dafür können am 
Di, 14. & Fr, 17. 3. jew. 9 bis 12 Uhr bzw. Do, 16. 3. von 17-19 Uhr oder nach Vereinbarung bei Gertrud 
Hinterndorfer (01 / 505 50 60 / 10) die Briefwahlunterlagen persönlich abgeholt werden.  
(Erziehungsberechtigte können die Briefwahlstimmen für ihre Kinder natürlich mitnehmen). 
Die Briefwahlkuverts mit Absender! (anderenfalls UNGÜLTIGE Stimmabgabe!!) müssen bis spätestens 
So, 19. März 2017, 12 Uhr bei der Wahlkommission eintreffen! 

Wahlberechtigt sind Katholik/inn/en, die im Gebiet der Pfarre wohnen und/oder am Leben der Pfarrgemeinde 
St. Elisabeth teilnehmen (unabhängig von Alter, Nationalität, Staatsbürgerschaft etc.).  
Auch jedes Kind hat eine volle Stimme (auszuüben durch einen Elternteil – gerne unter Einbezug der 
Kinder bzw. gerne auch Ausfüllen durch das Kind selbst).  

Beim PGR erhalten die jew. 3 Kandidat/inn/en pro Pfarrgemeinde mit den meisten Stimmen das Mandat.  
Auf unserer gemeinsamen Pfarrhomepage (http://Pfarre.zurFrohenBotschaft.at) sind alle Infos zur PGR-Wahl 

(Wahl für Pfarrgemeinderat und Gemeindeausschüsse) publiziert. 
 
Die Kandidat/inn/en für PGR und GA mit Namen, Geburtsjahr, Beruf, geplanten Arbeitsschwerpunkten: 

 

Unsere Kandidat/inn/en für den gemeinsamen Pfarrgemeinderat. 
Es dürfen bis zu 12 Kandidaten (gemeindeübergreifend, 

d. h. auch Kandidat/inn/en aus anderen Gemeinden) angekreuzt werden. 
Wied: BURESCH Gabriele 1957 Ehe- und Lebensberaterin  Öffentlichkeitsarbeit, Pfarrblatt 
Thek: DE RO André-Raymond 1967 Finanzdienstl.  Katechismus,Jug.-Gebetskreis,Bibelrunde,Öffentlichkt.sarb. 
Eli: ERBLICH Christian 1979 Gastronomiemanager  Zusammenführen von Menschen und Gemeinden 
Flo: FLAMM Ulrike 1960 Pfarrsekretärin  Familien- & Erwachsenenpastoral, Koordinierung in d. Pfarre 
Eli: GANSTERER Gottfried 1957 Lehrer  Pfarrveranstaltungen (Erntedankfest,…), Finanzen  
Flo: HAGER Birgit 1980 Pädagogin  Gemeinschaftsfördernde Projekte in der neuen Pfarre 
Eli: HÖFER Manfred 1955 Kfm. Angest.  Frohe Botschaft nachspüren & sie d.Menschen nahebringen  
Eli: HOLZSCHUH Bastian 1993 Kindergartenassistent  Mitgestaltung der neuen Pfarre  
Flo: JUNGWIRTH Erwin 1944 Pensionist  Pfarrzeitung und Weltkirche 
Wied: LANG Josef 1989 Wirtschaftsberater  Liturgie und Aktivitäten 
Eli: MAIR Daniel 1972 Musiker  gemeinsame Projekte: Kirchenmusik, Liturgie, Feste, Kulturangebot 
Eli: MARINGER Franz Josef 1958 Physiker   Übergreif.Projekte, Finanzen, Ressourcen, zugehen auf Menschen 
Thek: MERBAUL Helmuth 1963 Beamter  Liturgie, wir beten und feiern gemeinsam und vielfältig 
Wied: REICHARD Susanne 1963 Angestellte  Vernetzen der Pfarrgemeinden, Chancen gemeinsam ergreifen 
Eli: ROBANSER Regina 1979 AHS-Lehrerin  Pfarrgemeindeübergreifende Projekte (z.B.: Fußwallfahrt)  
Flo: ROLAND Martin 1964 Kunsthistor. weg.mein.Wurzeln in mehrer.Gem.ist mir Gemeinsames wichtig 
Eli: STRASSER Harald 1975 Nachrichtenelektroniker  Öffentlichkeitsarbeit, Fotos, Organisieren  
Eli: STRASSER Marc-Lukas 1998 Hafner   Ministranten, Jungschar und Erstkommunionsvorbereitung  
Flo: TSCHULIK Peter 1967 Techn. Angestellter  Zusammenwachsen d.Gemeinden im PGR vorantreiben 
Flo: WALLISCH Stefan 1952 Angestellter  Öffentlichkeitsarbeit mit Schwerpunkt elektronische Medien 
Eli: WALTERSKIRCHEN Margarita  1946 Pensionistin   Weltkirche, Laudato sii  
Flo: WLASCHÜTZ Elisabeth 1946 Pensionistin  Caritas 
Thek: ZECHA Fabio 1999 Schüler  Alle Kinder und Jugendlichen, gemeinsame Projekte 
Thek: ZECHA Wolfgang 1958 Offizier Bundesheer  Sorge um die Schöpfung (Umwelt), Öffentlichkt.arb. 
 
Kandidat/inn/en für den Gemeindeausschuss St. Elisabeth; bis zu 9 Kandidaten ankreuzen! 
BAMBERG Elmar 1942 Pensionist  Fallweise pastorale Betreuung von Kranken und Senioren 
BAUER Christoph 1960 ORF-Archivar  Liturgie, Kirchenmusik, Ökumene & nicht-christliche Religionen 
CARGNELLI Elisabeth 1946 Pensionistin  Treffpunkt St. Elisabeth, Liturgiekreis, Redaktion Pfarrzeitung 
COMPAORE, Serge 1987 Student  Chor, Caritas (Wärmestube, Flohmarkt), alles wofür ich gebraucht werde 
ERBLICH Christian 1979 Gastronomiemanager  Zusammenführen von Menschen und Gemeinden 
GANSTERER Gottfried  1957  Lehrer  Pfarrveranstaltungen (Erntedankfest,…), Finanzen 
HAINZ Johanna 1951  Pensionistin  Lektoren, Liturgie, Senioren-Treffpunkt 
HAINZ Richard  1953 Pensionist   Instandhaltungs- und bauliche Maßnahmen, Kirche und Pfarrgebäude 
HALBMAYR Elisabeth 1975 Lehrerin   Chor Sankt Elisabeth, Kinderchor, Kantorendienste & Liturgie 
HÖFER Manfred 1955 Kfm.Angestellter  Der Froh. Botsch. nachspüren & sie den Menschen nahebringen. 
HOLZSCHUH Bastian 1993 Kindergartenassistent   Kinder- und Jugendpastoral 
KOGLER Sabine 1970 Beamtin   Frauenthemen, Kids, Bildung, Soziales, Veranstaltungen 
MANDL Isabel  1997 Studentin   Jungschar ist meine Herzensangelegenheit 
MARINGER Franz Josef  1958  Physiker   Begleitung MitarbeiterInnen, Finanzen, Beziehung / Ehe / Familie 
MARINGER Ingeborg 1957 Ehe-/Lebensberaterin   Ehe-/Familienpastoral, Unterstützung Kinderkirche, Chor 
MOTTL Marie Luise 1938 Pensionistin   Pfarrcaritas, Liturgie 
NEUSSNER Sebastian  1991 Student  Jungschar und Jugend 
PFEIFFER Raphaela 1981 Rechtsanwältin   Öffentlichkeitsarbeit, Mithilfe bei größeren Projekten 
RINGLER Christiane 1949 Pensionistin   Kontakt, offene Gespräche, zuhören können, liebevolle Zuwendung 
STRASSER Harald 1975 Nachrichten-Elektroniker   Öffentlichkeitsarbeit, Fotos, Organisieren 
STRASSER Marc-Lukas  1998   Hafner    Ministranten, Jungschar und Erstkommunionsvorbereitung 
TISCHBERGER Regina  1965   Hauswirtschafts-Ass  Kinderkirche, Kinderliturgie, Ehe & Familie, Taufvorbereitg 
TISCHBERGER Sonja  1993 Studentin   Ministrantenbetreuung und Liturgie 
ZEHETGRUBER Andreas  1978   Student  Pfarr-Caritas: Sozialberatung und Öffentlichkeitsarbeit 
ZEHETGRUBER Roberta   1984   Studentin    Pfarr-Caritas: PR, Firmbegleitung, Kommunikation  
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St. Florian: Pfarrgemeinderatswahl am So, 19. März 2017 
 

Wir wählen 1) einen GA = Gemeindeausschuss St. Florian und  
       2) einen gemeinsamen PGR = Pfarrgemeinderat für unsere        
                     Gesamt-Pfarre zur Frohen Botschaft 
       … mit jew. eigenem Stimmzettel. 

Die Möglichkeit zu wählen gibt es am So, 19. März 2017 eine 1/2 
Stunde vor den Gottesdiensten sowie im Rahmen des Fastenes-
sens mit Pfarrcafé nach der 9:30 Uhr Messe bis 12 Uhr.  
Zusatzwahltermin: Mi, 15.März 2017 von 15:30 bis 17 Uhr im Florianisaal (ebenerdig, barrierefrei). 
Bitte einen Lichtbildausweis mitnehmen! 

Für all jene, die zu diesen Terminen verhindert sind, bieten wir als Alternative Briefwahl an.  
Dafür können am Di, 14. & Do 16. 3. jew. 9 bis 12 Uhr oder nach Vereinbarung bei PAss Eveline  
Czeschka (01 / 505 50 60 / 23) oder Gerhard Czeschka (0664 / 858 40 21) die Briefwahlunterlagen 
persönlich abgeholt werden.  
(Erziehungsberechtigte können die Briefwahlstimmen für ihre Kinder natürlich mitnehmen). 
Die Briefwahlkuverts mit Absender! (anderenfalls UNGÜLTIGE Stimmabgabe!!) müssen bis spätestens 
So, 19. März 2017, 19 Uhr bei der Wahlkommission eintreffen! 

Wahlberechtigt sind Katholik/inn/en, die im Gebiet der Pfarre wohnen und/oder am Leben der Pfarrgemeinde 
St. Florian teilnehmen (unabhängig von Alter, Nationalität, Staatsbürgerschaft etc.).  
Auch jedes Kind hat eine volle Stimme (auszuüben durch einen Elternteil – gerne unter Einbezug der 
Kinder bzw. gerne auch Ausfüllen durch das Kind selbst).  

Beim PGR erhalten die jew. 3 Kandidat/inn/en pro Pfarrgemeinde mit den meisten Stimmen das Mandat.  
Auf unserer gemeinsamen Pfarrhomepage (http://Pfarre.zurFrohenBotschaft.at) sind alle Infos zur PGR-Wahl 

(Wahl für Pfarrgemeinderat und Gemeindeausschüsse) publiziert. 
 
Die Kandidat/inn/en für PGR und GA mit Namen, Geburtsjahr, Beruf, geplanten Arbeitsschwerpunkten: 

 

Unsere Kandidat/inn/en für den gemeinsamen Pfarrgemeinderat. 

Es dürfen bis zu 12 Kandidaten (gemeindeübergreifend, 
d. h. auch Kandidat/inn/en aus anderen Gemeinden) angekreuzt werden. 

Wied: BURESCH Gabriele 1957 Ehe- und Lebensberaterin  Öffentlichkeitsarbeit, Pfarrblatt 
Thek: DE RO André-Raymond 1967 Finanzdienstl.  Katechismus,Jug.-Gebetskreis,Bibelrunde,Öffentlichkt.sarb. 
Eli: ERBLICH Christian 1979 Gastronomiemanager  Zusammenführen von Menschen und Gemeinden 
Flo: FLAMM Ulrike 1960 Pfarrsekretärin  Familien- & Erwachsenenpastoral, Koordinierung in d. Pfarre 
Eli: GANSTERER Gottfried 1957 Lehrer  Pfarrveranstaltungen (Erntedankfest,…), Finanzen  
Flo: HAGER Birgit 1980 Pädagogin  Gemeinschaftsfördernde Projekte in der neuen Pfarre 
Eli: HÖFER Manfred 1955 Kfm. Angest.  Frohe Botschaft nachspüren & sie d.Menschen nahebringen  
Eli: HOLZSCHUH Bastian 1993 Kindergartenassistent  Mitgestaltung der neuen Pfarre  
Flo: JUNGWIRTH Erwin 1944 Pensionist  Pfarrzeitung und Weltkirche 
Wied: LANG Josef 1989 Wirtschaftsberater  Liturgie und Aktivitäten 
Eli: MAIR Daniel 1972 Musiker  gemeinsame Projekte: Kirchenmusik, Liturgie, Feste, Kulturangebot 
Eli: MARINGER Franz Josef 1958 Physiker   Übergreif.Projekte, Finanzen, Ressourcen, zugehen auf Menschen 
Thek: MERBAUL Helmuth 1963 Beamter  Liturgie, wir beten und feiern gemeinsam und vielfältig 
Wied: REICHARD Susanne 1963 Angestellte  Vernetzen der Pfarrgemeinden, Chancen gemeinsam ergreifen 
Eli: ROBANSER Regina 1979 AHS-Lehrerin  Pfarrgemeindeübergreifende Projekte (z.B.: Fußwallfahrt)  
Flo: ROLAND Martin 1964 Kunsthistor. weg.mein.Wurzeln in mehrer.Gem.ist mir Gemeinsames wichtig 
Eli: STRASSER Harald 1975 Nachrichtenelektroniker  Öffentlichkeitsarbeit, Fotos, Organisieren  
Eli: STRASSER Marc-Lukas 1998 Hafner   Ministranten, Jungschar und Erstkommunionsvorbereitung  
Flo: TSCHULIK Peter 1967 Techn. Angestellter  Zusammenwachsen d.Gemeinden im PGR vorantreiben 
Flo: WALLISCH Stefan 1952 Angestellter  Öffentlichkeitsarbeit mit Schwerpunkt elektronische Medien 
Eli: WALTERSKIRCHEN Margarita  1946 Pensionistin   Weltkirche, Laudato sii  
Flo: WLASCHÜTZ Elisabeth 1946 Pensionistin  Caritas 
Thek: ZECHA Fabio 1999 Schüler  Alle Kinder und Jugendlichen, gemeinsame Projekte 
Thek: ZECHA Wolfgang 1958 Offizier Bundesheer  Sorge um die Schöpfung (Umwelt), Öffentlichkt.arb. 
 

Kandidat/inn/en für den Gemeindeausschuss St. Florian, … bis zu 9 Kandidaten ankreuzen! 
AICHHORN Sr. Johanna  1954  Hartmannschw., Kindergartenpäd.  Liturgie,Schwerp.Kinder-Lit, Spir. Vielfalt 
ALBE Laurenz 1968 Systemprogrammierer  Liturgiegestaltung und Gemeindeaufbau 
BEYER Claudia A. 1947 Pensionistin  Senioren und Trauerbegleitung 
FLAMM Ulrike 1960 Pfarrsekretärin  Koordination zwischen den Gemeinden 
HAGER Birgit 1980 Pädagogin  Angebote für junge Menschen / spirituelle Angebote 
HENRICH Nadja 1969 Assistenz  Familien-, Kinderpastoral, Kommunionvorbereitung 
JUNGWIRTH Erwin 1944 Pensionist  Bauangelegenheiten und Haustechnik, Weltkirche 
KIRSTEN Eveline 1949 Pensionistin  Aufbau der neuen Gemeinde St. Florian 
LORGER-RAUWOLF Stefan  1961 Angestellt.  Kirche an neuen Orten entwickl., Ökum.,Dialog d.Religionen 
MILCHRAM Hedwig 1969 Sekretärin  Liturgiegestaltung, Kantorin, Familien- und Kirchenchor 
SPONNER Elisabeth  1960 Lehrerin  in einer lebendigen Gemeinde mit meinen Talenten mitgestalten 
TSCHULIK Martina 1970 Apothekerin  Anliegen der Caritas und Familie 
WALLISCH Stefan 1952 Angestellter  Öffentlichkeitsarbeit mit Schwerpunkt elektronische Medien 
WLASCHÜTZ Elisabeth 1946  Pensionistin  Caritas 
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